Contrarium tamen asseritur jure, tam humano quam divino. Cicer. in lib. Epistolarum ad Brutum refert, illud antiquum esse, & omnium Civitatum, ut ad liberos, qui nihil meruerunt, pœna pertineat. In eodem libro ait, in Gracis Civitatibus liberos Tyrannorum, illis oppressis, eodem affici suppicio. Ammianus libr. 24. §. 12. ait, *Apud Persas per leges eorum ob noxam unius totam perire propinquatum.*

tem. Arcadii & Honorii lege perduellium, filii jus omne succedendi auferuntur, infamia notantur, vetantur ne ad honores aut sacra perveniant. Denique, jubentur esse tales, ut ita perpetua egestate sordentibus mors sit solatum, & vita supplicium. Populos puniri ob Regum delicta, vel ipse Poeta testatur:

Quicquid delirant Reges, plectuntur Achivi.

Sic ob factum Davidis pereunt septuaginta millia hominum, 2. Sam. 24. ob factum Saulis, suspensi sunt ejus filii & nepotes, 2. Sam. 21. Sic Num. 14. 23. stringitur maledictio non solum contra murmuratores, *Cadavera vestra jacebunt in deserto*, sed etiam contra murmuratorum filios, quorum pluri-mi, utpote infantes tenerissimi, & vixdum nati participarunt peccatis parentum, *Fili vestri vagabuntur in deserto annis 40.* & portabant fornicationem re-stram. Hoc non esse injustum aut alienum à ratione, probat argumentis quibusdam Plutarchus, in libro de fera Numinis vindicta, ait, *Unam familiam unum esse corpus vi communionis & conjunctionis naturalis:* & quemadmodum non est iniquum, si unus & idem homo luat in senecta delictum, quod admisit in juventute; sic in familiis non est absolum rationi, si hodie puniatur peccatum, quod est ante centum annos perpetratum. Hoc autem est parentum delicta in filiis puniri. 2. Ut in Medicina quicquid est utile, justum est & rationi consentaneum, ut si ad curandum coxam, uratur pollex, aut si ad leniendum capitidis dolorem tundatur aut secatur vena pedis, non est injustum, quoniam utile: sic non est injustum, si patris peccatum in filiis puniatur, quoniam est utile: hoc enim gravius est parentibus, quam quod ipsi ferunt, & ita hoc facit ad patres à peccato & absterrendos & avocandos. 3. Perduellionis aut Iæsæ Majestatis rei non solum in corpore puniuntur, sed etiam in omnibus, quæ sunt eorum; sic eorum castella diruuntur, cæduntur & amputantur sylvæ: Ita non est iniquum, filios ob peccatum parentum puniri: quia filii sunt aliquid patrum, & est aliquid paternæ substantiæ, quod per generationem transit in liberos, in quo parentes puniri pos-sunt.

Nos ut nodum istum, verè vindice dignum, solvamus; poenæ di-
dimus in *positivas* & *nigativas*, quæ infliguntur per subtractionem aut re-
motionem divinæ gratiæ. Positivæ aliae sunt æternæ, aliae verò tem-
porales. De poenæ æternis existimo verum esse, quod dicitur Ezech. 18.
Filium non portaturum iniquitatem patris: Si enim filius non sequatur iniqui-
tatem patris, nec reus sit mortis æternæ, sed fidelis, & *φίλος θεοῦ*, *νήπιος*,
morti æternæ propter iniquitatem patris non adjudicabitur: Est enim
hoc axioma veritatis indubitate, *Qui credit, habet vitam æternam.* Si verò
quaestio sit de peenis temporalibus, etiam de morte corporis, non est in-
justum & absurdum, si filius puniatur ob delictum patris, nec iniquitatiæ
Deus potest accusari: Deus enim ius dominii plenissimum habet, & in
res nostras, & in vitam nostram: si ergo alicui aut bona auferat, aut
vitam adimat, in ipsos utitur jure dominii, ita ut eis non liceat respon-
sare; aut in voluntatem ejus inquirere. Quod si filii fideles sint & probi,

afflictiones temporales , quibus afficiuntur propter delicta patrum , eti
pcnæ sint respectu parentum , filiorum tamen respectu sunt ~~magnificæ &~~
~~soumissiones~~ , quibus corriguntur , exercentur ad amorem Dei magis ac ma-
gis formantur , & ad vitam æternam , quasi sub incude Dei præparantur .
Si verò sermo sic de poenis , quæ infliguntur per subtractionem divinæ
gratiæ , certum est , filios sic puniri ob scelera parentum , ut ob nequitiam
patrii in sua sorte miseriaque derelinquantur , nec eis gratiam Deus suam
impertiatur . Deserti autem & derelicti à Deo eandem sequuntur exitii
viam , nec ibi ullæ est injustitiae species : Quum enim omnes homines
sint in peccatis sati , concepti , nati , & ita maledictioni obnoxii , & Deus
nemini quicquam debeat , nemo conqueri potest , si Deus aliquos in hac
sorte & miseria derelinquat , nec gratiæ suæ communicatione dignetur .

Sed quia generosus est hominis animus , duci mavult , quam trahi .
Dicitur autem quum amabili allicitur suavitate ; Ideo Deus promis-
sionem addit , dicens , se misericordia usurum in mille generationes erga eos , qui se
diligunt , & mandata sua observant . Non hoc dicit Deus , quasi fidelium pie-
tas hæreditatio jure transfundatur , & propagetur per generationem in
posteros : qualitates enim personales non transmittuntur à parentibus
in liberos per generationem : non etiam , quod piorum innocentia poste-
ris quamvis impiis prospicit ad salutem , justus enim ex sua fide vivet , non aliena .
Sed promittit Deus , in gratiam piorum , se liberis eorum beneficum fore ,
non solùm benedictionibus temporalibus eos cumulando largâ & beni-
gnâ manu , sed etiam eos ad sui communionem evocando , eosque sanctifi-
ficando Spiritu suo . Hic autem in promissione de Dei misericordia in
mille generationes extendenda utitur Deus nomine רְאֵת , quod bonitatem ,
benignitatem , & gratiam significat , *Gratia est gratuitus Dei favor , quo nos sine ullo
merito nostro complectitur . Si sit favor erga miseros peccatores , dicitur רְאֵת ,
misericordia . Misericordia enim miseriam præsupponit & peccatum . Si
verò sit gratuitus favor erga creaturam , qua creatura est , dicitur רְאֵת &
gratia . Sic quum Deus impium morte dignum servat רְאֵת est , & mis-
ericordia . At quum justum remuneratur benedictionibus Lege promis-
sis , Deus utitur voce רְאֵת gracia . Piorum enim obedientia debita est ; at
re debita nihil potest promeriti . Deinde Deus nemini quicquam debet ,
qui omnia omnibus liberatis imè dedit . Quum ergo justo vitam reddit
hoc est ex gratia , sed ex gratia , quæ est רְאֵת . Hic ergo , quum Deus pro-
mittit benedictionem diligentibus se , & legem observantibus , promitti-
tur ea gracia , quæ diicitur רְאֵת , non רְאֵת . Quum autem nominantur
diligentes Deum , significatur fons & origo veræ justitiae , quæ sita est non in
externa tantum , sed in interna cordis cum lege Dei conformitate . Hæc
autem interna cordis conformitas cum Lege , est amor Dei . Additur
autem , qui observant Dei mandata , quia multi sunt , qui se Deum amare ja-
Etant , & ita justi sunt μέτει τὸν λόγον , οὐδὲ τὸν ὄφελον , verbotenus , non rebus ipsis .
Ideo describuntur veri Dei cultores , qui observant Dei præcepta , nam ,
ut ait Christus Joh. 14.21 . Qui servat præcepta mea , ille est , qui diligit me .*

Hic

Hic autem est summoperè notandum, Deum pœnam parentum peccatis debitam, extendere tantum usque ad tertiam & quartam generationem, misericordiam autem in parentes pios exercere usque ad millesimam generationem, ut sciamus, ad clementiam & misericordiam multò propensiorem esse, quād ad justitiam exercendam. Misericordia quidem & justitia sunt æqualiter in Deo, non autem *ξ' η μάτων, & ξ' η οὐδον,* secundū, magis & minus, quia utraque est infinita, utraque est essentia Dei: ratione tamen effectorum, Deus dicitur ad misericordiam magis, quād ad justitiam propendere. Unde hæc sæpiissimè in Scriptura, *Promptus ad clementiam, tardus ad iram;* quia misericordiæ seu clementiæ producit effectus ultra effectus justitiæ.

Secundò notandum est, quum Deus dicit, se fore vindicem peccatorum à parentibus admissorum in tertiam & quartam generationem, beneficium autem fore erga parentes pios in millesimam usque generationem, Deum sibi ipsi non imponere legem, nec alligare se, quō minus erga filios impiorum se præbeat clementem & benignum. Sic Ezechias & Josias, Judæ Reges, pii & justi fuerunt, impiorum parentum filii. Sic libertatem suam non ita coarctat, sibiique adimit Deus, quin possit piorum parentum filios deserere, & sæpiissimè deserat. Sic ex Abraham ortus est Ismael, exclusus à Dei fœdere, ex Isaaco Esau, quem Deus odio habuit, ex Davide Absolom. Sed hæc dicuntur de iis, quæ Deus justè facere potest, & de iis, quæ accident *αε δη τηλαστι*, Deo tamen integrum servante libertatem, & in judiciis suis exercendis, & in benedictionibus suis distribuendis.

IN SECTIONEM XXV.

Quemadmodum Deus totum hominem ex anima & corpore constantem creavit; totum hominem, tum animam, tum corpus redemit: animam à peccati servitute, corpus ex servitute corruptionis; totum hominem, animam & corpus sanctificavit, animam, ut Deum cognoscatur, & cognitum amet; corpus, ut sit *organum & instrumentum justitiae Dei*, Rom. 6. Totum glorificatus est, animam, ut ad faciem Dei contemplandam evehatur; corpus, ut immortalitate glorioſa donatum, fulgeat ut *Sol in Regno Dei Patris*. Sic postulat Deus, ut homo se torum & integrum Deo addicat & consecret, ut ejus favorem & beneficentiam sentiamus, sentientes agnoscamus, agnoscentes affectu, opere, voce, vitaque tota celebremus. Interiores animæ affectus lege sua depositit Deus, quum ait: *Non habebis Deos alienos coram me*: Exteriores actiones corporis ad ejus cultum pertinentes, quum dicit: *Non facies tibi sculptile, &c.* Linguam autem & Sermonem efflagitat, quum dicit: *Non assumes nomen Dei tui in vanum*: Vult enim ut de Deo vero, ejusque attributis modestè, reverenter, & cum trengore uti par est, mentionem faciamus. Constat hoc tertium præceptum,

ut & præcedens, mandato & ejus sanctione per pœnæ comminationem. Præceptum est negativum: Non *assumes nomen Domini Dei tui in vanum*, quod tamen tacitam affirmationem includit.

Assumere nomen Dei, est nomen Dei usurpare, in Hebr. est נְשָׁמָחַל, id est, non feres, scilicet in ore tuo. Nomen Dei accipitur in Scriptura pro Deo ipso, & pro omni eo, quod de Deo dici potest. Hebraicum נְשָׁמָחַל, Vulgata vertit in vanum. LXX. ὅπιαται, Νίν significat aliquando mendacium, sic in præcepto nono, εἰ δε μηδοποιήσῃς. In Exodo est, ἤρσε γρ, id est, *testis mendax*: in Deuteronomio Νίν pro quo Græci utroque loco posuerunt μηδοποιήσῃς. Aliquando vero significat μάταιος, ωρίς, i. rem vanam, aut nibili & quod necessarium non est. Hic retinenda est utraque significatio, vetat enim Deus usurpare nomen Dei vel falso, vel inutiliter, & sine ulla necessitate.

I. Hic non prohibetur jurare per nomen Dei, quum justa & legitima subest jurandi causa. Hoc enim in Verbo Dei præcipit, Deuter. 6.13. Dominum Deum tuum timebis; & per nomen ejus jurabis. Et Iesa. 65.16. qui jurabit in terra, jurabit per Deum veritatis. Adde quoddjurare per nomen Domini accipitur pro toto Dei cultu. Iesa. 19.18. Erunt tunc temporū in Aegypto urbes quinque, qua loquentur sermone Canaan, & jurabunt per Iehouam exercitum. Deus ipse exempto suo juramentum approbat, Genes. 23.16. per me ipsum juravi. Eò alludens Apostolus, Hebr. 18.13. Deus pollicitus Abrahe, quum non posset jura reper quemquam majorem, juravit per se ipsum. Sic dicitur Act. 11.4. Davidi jure jurando jurasse, quæ geminatio vim habet amplificandi apud Hebraeos. Nec solum sub Veteri, sed etiam sub Novo Testamento licitum est jurare. 1. Quia Christus non venis solvere legem, Matth. 15.17. Lex autem non solum permittit, sed jubet jurare per nomen Dei, quum necessarium est. 2. Apostolus sub Novo Testamento homines, inquit, per eum jurant, qui sit major, atque iis omnis controversia finis est iurandum, Hebr. 6.16. 3. Per Deum dicitur juratura Ecclesia sub Novo Testamento, Iesa. 45.3. Mibi se ē incurvabit omne genu, & omnis lingua jurabit per me, 4. Angelus iuravit per Deum viventem, Apoc. 10.6. Apostolus juravit, Rom. 1.9. Testis est mihi Deus, cui servio, &c. Rom. 9.1. Veritatem dico per Christum, non mentior. Denique, jurare per nomen Dei, est Deum verum invocare in conscientiæ testem, in judicem, ac vindicem perjurii, si mentiamur. Et ita fatemur, Deum esse cordis perscrutatorem, amantem esse veritatis, quum sit ipsamet veritas; justum, qui velit perjurium vindicare; & Omnipotentem, qui possit. Hoc autem, quid aliud est, quam gloriam & cultum religiosum Deo adscribere. Hic tamen adhibenda est hæc cautio, quæ habetur, Jerem. 4.2. ut juremus in veritate, non autem falso, vel ad confirmandum mendacium; in iustitia, ne quod juramus, impium sit aut iniquum; in iudicio, ne nomen Dei temere & in relevi adhibeat. Quum autem ait Christus, Matth. 5.34. Ego dico vobis, ne juretis omnino, neque per cœlum, neque per terram, neque per Ierosolyma, neque per caput vestrum, prohibet Christus non juramenta per Dei sanctum nomen concepta, non enim ait, Ne juretis omnino per Deum, per cœlum, per terram, sed prohibet juramentum per creaturas quantumvis excellentes,

tes, quem autem addit. p. 37. Est sermo vester, Etiam, etiam, Non, non, quod supra redundant, à malo est, quod etiam usurpatum est à Jacobo cap. 5. 12. loquitur Christus de praxi, & vitæ consuetudine ordinaria, in qua simplex satis esse debet affirmatio & negatio, non autem de casu quodam extrardinario, quem nos compellit iusta quædam necessitas, Dei gloria scilicet, proximi salus, aut nostra.

II. Vetatur hic jurare per creaturas, hoc enim scelus est maximum. 1. Deus hoc disertè prohibet, Jerem. 5. 7. Dereliquerunt me, & jurarunt per eos, qui non sunt dii; & Matth. 5. 34. Christus ait, Ne jureti omnino, neque per celum, neque per terram, neque per Ierosolyma, neque per caput vestrum. 2. Ratio hoc persuadet, juramentum enim ut etiam agnovit Cicero Officior. libr. 3. est affirmatio religiosa, & Thomas parte 2. quæst. 89. art. 6. dicit esse actum ejus religionis, quod dicitur καπετείν. Religio autem soli Deo debetur: Ergo & juramentum. 1. per solum Deum jurandum. Deinde, is per quem juramus testis esse debet veritatis arcanae, ac proinde καρδιογένες, quod soli Deo convenit αὐτοκαταστάτη, 1. Reg. 8. 39. deinde debet esse vindex perjurii, ac proinde omnes homines ejus iudicio debent esse obnoxii, quicunque illi sint, debet igitur esse Omnipotens. Ideo Christiani olim maluerunt mortem oppetere quam jurare per genium Imperatoris. Tertullianus apologeticus. cap. 3. Iuramus non per genios Imperatoris, hoc enim interpretabantur esse argumentum καταστάτη & defectionis. Ideo hoc exigebatur a Martyribus, ut apud Euseb. lib. 4. Ecclesiast. Histor. cap. 15. de Polycarpo, οὐαὶ τοῖς κατεχόμενοι τῷ χριστῷ, Iuraverat Cæsaris genium, quod ille constanter recusavit, & tamen persalutem Cæsaris jurare non verebantur Christiani. Tertullianus citato loco: Iuramus, inquit, sicut non per genium Cæsarum, ita persalutem illorum, quos scilicet salvos & incolumes omnibus votis exoptabant. Illud tamen non tam fuit jusjurandum; quam genus quoddam obtestationis, quo auditorum animi confirmarentur. Recte Basil. in Psalm. 14. εἰ σὸν ὁ τύπος λόγος, inquit, καὶ μετὰ ἄρχοντας, ἐν ὅπλοι τὸ ὄντες, id est, quidam sunt sermones qui speciem juramentorum habent, & tamen non sunt juramenta. Fuit igitur hæc formula non tam juramentum, quam vel votum, vel asseveratio. Votum, quasi dicerent, Tam sit felix, & salvis Imperator, quam verum est hoc dictum; Asseveratio, ut esset sensus, Quod ego duo tam verum est, quam verum est incolumen esse Imperatorem.

III. Hic prohibetur blasphemia: θλαστηρία dicitur θλαστηρία τῶν φαύλων, id est, Ledere famam alterius. Nihil aliud est quam vel convitia in aliquem jaçtare, vel voces infamias in eum jacere. Vox ista vel hominibus tribuitur, vel Deo. Hominibus quem impetuntur convitiis, sic Apostolus dicebat se blasphemari, Rom. 3. 8. & Angelus, id est, pastor Smyrnæ, dicitur blasphemari ab iis, qui se dicunt esse Iudeos, Apocal. 2. 9. & præcipue convitia in Magistratum, qui est publici ordinis, & minister Dei conjecta, blasphemie dicuntur, Tit. 3. 3. & 2. Petr. 2. 10. At quem dicitur de Deo significat convitium jaustum in Deum, quod sit bifarium; vel quem quod Deo non convenit affirmatur de Deo, ut si dicatur Deus esse author pec-

tati, vel quum de Deo negatur quod ei convenit, ut si negamus Deum esse justum, vel misericordem, sive ad sit affectus & voluntas Deum tumultioso convitio lœdendi, ejusque gloriam imminuendi, sive absit hæc intentio. Sicut Paulus ante conversionem suam, quamvis arderet zelo Dei, quia tamen non erat secundum scientiam, fatetur se fuisse blasphemum, 1. Timoth. 1. 13. Hoc peccatum gravissimum est, quid enim gravius exco-gitari potest, quām linguæ maledicæ macronem stringere in eum, à quo linguæ beneficium accepimus, & sermone uti adversus authorem sermonis. Ideo Levit. 24. 16. scilicet Deus, ut qui nomen Dei blasphemaverit, mor-te moriatur; ibique Israelita, qui blasphemiam evomuerat in Deum, expresso illo insigni nomine *Iehovæ*, quo Deus à fictitiis Gentium numini-bus distingui voluit, lapidibus obruitur coram toto Israele.

IV. Interdictum hinc jurare per nomen Dei falso: Deum enim testem advocare ad mendacium, res est summe impia: sic enim falsi suffragator & approbator constituitur, & ita sua veritate, ac proinde sua Deitate ex-spoliatur. Et certè qui Deum pejerat, aut non credit Deum curare res humanas, quod est adimere Deo suam providentiam, aut si id credit, ma-joris facit probum aliquem hominem, quem in falsi societatem non au-deret advocate. Ideo Deus Zach. 3. 4. minatur maledictionem ingressuram in dñnum jurantis per nomen eius falso.

V. Veritatē hinc Deus nomen adhibere suum etsi veris, supervacaneis ta-men juramentis, ut non satis sit à perjurio abstinere, nisi etiam sciamus juramentum per nomen Dei non libidinis aut voluntatis, sed necessita-tis causa esse institutum, ut scilicet juretur in re gravi, non ludicra, idque non per jocum, sed summo cum tremore ac reverentia. Non autem aliunde prætendi potest necessitas, quām ubi vel religioni, vel charitati serviendum est, id est, ubi agitur de gloria Dei, de salute proximi, & de propriâ jurantis fide.

VI. Sequitur sanctio mandati per comminationem pœnæ quæ conti-netur his verbis: *Deus non habebit insontem eum qui assumperit nomen Dei in vanum*. Habere insontem aut innocentem non est facere innocentem, sed tractare ut innocentem. Est autem figura, quæ dicitur *læris seu peccatoris*, quā plus intelligitur, quām dicitur, ita ut, non tractabit tanquam inno-centem, sed gravissimè puniet. Similis *uians* habetur, 2. Reg. 12. 21. No-lite declinare post vanam, que vobis non proderunt, i. quæ vobis maximè nocebunt; sic, Non tractabit ut insontem, est gravissimè vindicabit. Hoc & gentibus fuit persuasum in mediis seculi sui tenebris, gravissimè à Deo puniri peruria, Tibullus:

*Si quis primò peruria celat
Sera tamen tacitus pœna venit pedibus.*

Deus autem nomen suum perjurio vel profano contemptu violentibus, pœnas à se minatur, ut sciant, qui talia perpetrant, etsi homines hoc igno-rent, aut punire negligant, Deum tamen vindicem non effugituros.

IN SECTIONEM XXVI.

R Eligio omnis quatuor nimirum pronuntiatis. *Primum est, unum esse Deum. Secundum Deum esse invisibilem & inconspicuum, ac proinde nihil esse eorum, quæ videntur, sed aliquid his sublimius. Tertium, Deum omnia, etiam interiores animi cogitationes internoscere, ac proinde res humanas curare, easque regere & quissimis arbitriis. Quartum, Deum esse opificem rerum omnium, ac proinde eum honorandum esse & colendum.* Hæc totidem Decalogi præceptis continentur: primo præcepto docetur Dei unitas; secundo natura ejus invisibilis & inconspicua, & ideo ejus imago extrui vetatur; nam, ut ait Philo, *πρόσωπον εικονογραφεῖν οὐτον, impium est imagine delineare eum, qui est invisibilis;* tertio præcepto adscribitur Deo cognitio & cura rerum humanarum, etiam cogitationum, quum invocatur Deus ut testis conscientia, ac perjurii vindex; quarto origo mundi Deo authori adscribitur, eumque colendum esse præscribit lex ipsa, in cuius rei memoriam institutum fuit Sabbathum: *Memento ut diem Sabbathi sanctifices.*

Hæc duo ab instinctu quodam communis naturæ sunt profecta, nempe indigere homines *ἀναγάγειν* quadam, & ut loquitur Josephus libr. I. antiquit. Judaic. cap. 2. *Ἐπὶ τῷ ἔργῳ συνέχεια, id est, à consuetis laboribus cessione,* quia, ut ait Poëta,

Quod caret alterna requie durabile nou est?

Deinde habendos esse dies aliquot *ιερωνίας*, causa, i. propter honorem divini numinis. Inde dierum distinctio apud omnes gentes recepta in *ἱεραῖς καὶ ἱεράσις, in dies festos & profestos.* Prisci illi homines rudissimi & incultissimi, teste Horatio epistolarum lib. 2. epist. 1.

Condita post frumenta levantes tempore festo

Corpus, & ipsum animum spe finis dura ferentem

Tellurem porco, Sylvanum lacte piabant.

Quum ait levantes corpus, habes ibi *εἴηνται* & intermissionem laborum ad vires corporis reficiendas, quum dicit tellurem porco, habes ibi *ιερωνίας*, id est, *sacerorum curam*, qualis vigebat apud gentes, superstitione & idololatria dementaras, & hoc non est tam hominum inventum, quam ipsius Dei, naturæ authoris, institutum, qui Sabbathum instituit, dum ait, *Memento sanctificare diem Sabbathi.*

Præceptum hoc quartum, duas habet partes, mandatum & rationem mandati. In mandato habemus 1. concessionem ut sex dies impendantur operibus ad vitam animalem conservandam pertinentibus, quæ continetur his verbis: *Sex diebus operaberis.* 2. iussionem de quiescendo ab illis operationibus septimo die, ut cultui divino sine ullo prorsus avocamento consacretur & impendatur; quæ habetur hisce verbis: *Recordare diem Sabbathi, ut eum sanctifices.* Ratio mandati desumitur tum ab exemplo Dei, qui sex diebus omnia fecit & perfecit, quievit autem die:

septimo; tum à Dei sanctificatione & benedictione: Deus enim diem septimam sanctificavit eique benidixit, quia diem istam à reliquis segregatam cultui suo dicavit. In sectione hac explicatur mandatum, in sequenti ratio mandati.

I. Quod attinet ad concessionem, Deus ait: *Sex dies operaberis.* Ubi sciendum est, hoc non tam esse mandatum, quam permissionem & indulgentiam, non mandatum, à quo ne vel tantillum quidem nobis sit deflectendum: potest enim aliquis unum diem hebdomadis feligere in quo deficat ab hujuscemodi vitæ negotiis, ut vacet divino cultui, & exercitiis pietatis totum se tradat. Concessio igitur est & indulgentia, ut quum ait Apostolus, 1. Corint. 10. 25. *Quicquid in macello venditur edite.* Præceptum non est, quasi non possit homo à carnibus quæ in macello venduntur, si velir, abstinere, sed est indulgentia, quâ Deus ius & libertatem homini concedit comedendi quaslibet carnes, quæ in macello venum exponuntur. Sic quum Deus dicebat Adamo, Genes. 2. 16. *De fructu omnis arboris hujus horti comedes, non imperium est, sed paterna potius indulgentia.* Comparili ratione, quum ait Deus, *Sex diebus laborabis,* non imperat, quasi necessitas nobis incumbat, sex dies solidos laborandi, sed indulget & concedit homini ius ad libertatem vacandi sex dies hujuscemodi vitæ negotiis & occupationibus & tractandi *רַבְעָמָג*, dum modo septimo feriemur, eumque impendamus divino cultui.

II. Ait, *Recordare diem Sabbathi, ut sanctifices ipsum.* Dicit, *Recordare,* quia non primùm instituitur Sabbathum, quum promulgatur Decalogus; sed in Decalogo sancitur, quod antea fuerat institutum: Deus enim ab exordio mundi diem septimum ad cultum suum sanctificavit, ut patet ex Gen. 2. 2. 3. *Quievit Deus ipso die septimo ab omni opere suo quod fecerat;* & *benedixit diei Sabbathi & sanctificavit ipsum.* Deinde, post eductos ex Ægypto Israelitas renovat Sabbathi institutionem, sic enim ait, Exod. 16. 29. *Videte quod Iehova vobis dedit Sabbathum, cessabit populus die septimo.* Quia verò ab hominum memoria oblitterata fuerat hæc institutio, ut adversus hanc obliionem præmuniantur animi, quia homini, rebus humanis plus æquo intento, facile irrepit rerum divinarum oblivio, Deus ait, *Recordando recordare;* Vel etiam ut Deus statim initio indicet hujus præcepti observationem serio ad animum esse revocandam, quia homines natura proclives sunt ad sua potius quam Dei opera procuranda.

Sanctificatio duplex est, una effectiva, quæ nova sanctitas nobis inhærens infunditur & re ipsa communicatur, hujusmodi est sanctificatio per Spiritum Sanctum: alia verò est relativa, quæ nihil aliud est quam destinatio ad usus sacros: hoc pacto præscribit Deus homini sanctificare diem septimum, id est, à communius usu, qui pertinet ad vitam animalem, illum separare, & Deo auctibusque religiosis, ad Deum uitamque spiritualem pertinentibus, consecrare.

Quod Judæi jubentur sanctificare, exprimitur in hoc præcepto, *הַתִּכְבֹּר יְיָהוָה, diem Sabbathi.* Joculare est audire, in quas absurditates igno-

rantia Hebraismi & rerum Judaicarum impulerit exoticos scriptores. Appion apud Josephum contra Appionem libt.2. ait, *Israëitas ab Aegypto pulsos*, exacto sex dierum itinere, ingenum ulceribus affectos fuisse & ideo septimam die quierisse, quam vocarunt Sabbathum à voce Aegyptiorum, qui ingenuis morbum vocant Sabbathos. Justinus histor.36.libr. & Tacitus libr.5. dicunt, Iudeis ex Aegyptopulsis, & septem dierum jejuno per Arabiae deserta fatigatis, Moses septimam diem qua famen illis finieat jejuno consecrassæ, illamque vocavisse Sabbathum: Notandum 1. Romanos gentis Judaicæ monum ignaros existimasse, Judæos Sabbathis jejunasse, Augustus Imperator apud Suetonium lib.2. cap.76. Ne Iudeus quidem, inquit, tam diligententer Sabbathis jejunium servat, quam ego hodie servari, quod tamen falsum esse intelligent rerum Judæorum callentissimi. 2. Notandum, eos arbitrari Sabbathum dici quasi septimam diem, quasi esse à voce, γεννητος, quod septem significat, quem errorem etiam erravit. Laetantius lib.7. c.14. *Dies Sabbathi*, inquit, *lingua Hebreorum à numero nomen accepit*. Hodie vel pueri sciunt, Sabbathum esse à verbo γεννητος, quod quiescere significat, ut interpretatur, quo nemo poterat melius, Joseph. libr.1. de antiquit. capit.2. loquens de Sabbatho, θυλαιοῦ διαβολοῦ, inquit, ἐγεννητος τούτου εἰδανος οὐτε τόπον οὐτε οὐρανον. Et lib.2. contra Appionem: Οὐασσατορ. inquit, ἐγεννητος τούτου εἰδανος οὐτε τόπον οὐτε οὐρανον.

Hæc autem dies, quam sanctificandam Deus præscribit, est septima à creationis exordio, ut appareat ratione præcepto annexa. Cujus septimæ diei religio per vetustissimam traditionem pervenit in omnes gentes, apud quas septima dies fuit in aliqua veneratione. Josephus libr.2. contra Appionem, εἶπεν δέ τοι μάντων, οὐδὲ βαπτίζεται εἰς τὸν Θεόν, οὐδὲ φέρεται τὸν εἰδώλον τοῦ Δημητρίου νησί τοῦ Εὔοστου τοῦ Σαμφορτικού, id est, Nulla est cœritas, Graecorum aut Barbarorum, neque gens ulla, ad quam diei septimæ, in qua vacanæ, consuetudo non pervenerit. Tertullianus Apologeticæ cap.16. id disertè asserit, Ethnicos diem Saturni, qui erat septimus otio & quieti assignare, Diem Saturni, inquit, otio ac quieti decernunt Romani, apud quos recepta non erat septimana ista νηστεῖα, sed iūdææ, seu octava dies: nudina enim Iovis feria nono quoque die recurrebant, tamen existimabant, diem septimam esse sacram, rebus agendū inutilem, & inauctoriam. Ovidius libr.1. de arte amandi:

Rebus minùs apta gerendis

Cultæ Palestino septima festa viro.

Sanctificanda erat hæc dies 1. vacando cultui divino. 2. quiescendo ab omni opere servili, quod LXX. vertunt λατρῶν, quod pertinebat ad usum hujus vitæ animalis. Hoc Tertull. libr.2. adversus Marcionem cap.21. vocat opus humanum, ut à divino distinguat. Certa est, inquit, distinctione Sabbathi humana, non divina prohibentis: Ideo qui Sabbathis lignatum ierat, morti datus erat, suum enim opus fecerat lege interdictum, qui vero arcum fæderis circumtulerunt, impunè gesserunt, non enim suum opus, sed Dei ex prescripto ipsius administraverant: Sic qui hostias cædebant & immolabant in templo, et si laboriosa essent hæc opera, non reprehendebantur tamen, ut ait Christus Matth.12.5. quia non sua sed Dei opera patrabant. Quænam autem fuerint opera illa humana, à quibus cef-sandum erat, Scriptura disertè docet: Vocabantur arare & metere, Exod.

16. v. 23. 24. ignem accendere, quod Philo Judæus vocat πῦρ ἀνάτειν, Exod. 35. 3. Philo Judæus in lib. de vita Mosis addit, non licuisse lites exercere & judicia. Extat apud Josephum lib. 16. cap. 10. editum Cæsaris Augusti, quo sancitum erat ne Judæi cogerentur ad vadimonia præstanta Sabbathis, aut ἡ ωλγενδην ἦ ab hora nona (quæ fiebat die Veneris.)

Judæi quidam plus æquo superstitioni τῷ πνεύματι nitentes, ulterius hoc præceptum, quam par erat extendebat, statuebat enim die Sabbathi sine ulla exceptione cessandum, ac ne hosti quidem occidenti resistendum esse, ac proinde mortem potius oppetendam, quam die Sabbathi se se defendere. Hunc rigorem temperavit Matthias Macchabæus; quo authore decretum est, ut hoste invadente, & vitam eripere con. int̄ tentaretur defensio, i. Macchab. 2. 41. & Josephus libr. 12. cap. 8. μωρτοῖς, inquit, καὶ συλλέγοντος ἐπίστροφην πάχειαν, in præsentissimo, scilicet vitæ periculo, quod si hostis non adoriretur, nec mortem intentaret, sed solummodo turres strueret aut aggeres, aut cuniculos foderet, aut aliud aliquid simile moliretur, cessandum nihilominus esse, nec violandam Sabbathi religionem. Ideo cum Pompejus in obsidione Jerosolymorum fossas cavaret, turres erigeret, quibus postridie uteretur, Judæi se se nullo modo movebant, & ita capta sunt Jerosolyma, Joseph. lib. 14. cap. 8. antiqu. Quare dicendum est, observationem Sabbathi rigidam cedere operibus charitatis, & misericordia necessariis : quæque in sequentem diem differri non possunt, quia vult Deus misericordiam, non sacrificium, i. ceremonias; non fuit enim factus homo ob ceremonias, sed contrà. Unde Christus discipulos excusabat, qui fame pressi spicas conveltebant, & confricabant ad cibum die Sabbathi, Matth. 12. eos etiam qui bovem suum aut asinum sollevabant die Sabbathi & aquatum ducebant, Luc. 14. 5. Quare ridendum se se propinavit miser ille Judæus de quo Matthias Paris Ann. 1260. qui cum incidisset in latrinam die Sabbathi propter reverentiam diei non permisit se extrahi usque ad diem sequentem, & ita eum mori contigit in foetore.

III. Tribus ex causis datum fuit hoc mandatum: prima est, ut esset signum & typus quo significaretur quies spiritualis quam habemus in Christo. Videte ut Sabbathum meum custodiatis, quia signum est inter me & vos, ut sciatis, quod ego sum Dominus, qui sanctifico vos. Idem repetitur Ezech. 20. 12. sed diserte Apostolus Colossi. 2. 16. Ne quis vos damnet ob cibum & potum, aut respectu festi, aut novilunij, aut Sabbathorum, quæ sunt umbra rerum futurarum; et corpus est Christi. Quies autem spiritualis, quam habemus in Christo, & quæ Sabbathio prælignificabatur, duplex est: prior, quies à pena peccato debita, quies ab horroribus conscientiae, & penitissimo ira divinae sensu, animum tanquam occulto flagello torquentे: Nulla est igitur condemnatio iūs qui sunt in Christo Iesu, Rom. 8. 1. Iustificati fide pacem habemus erga Deum per Iesum Christum, Rom. 5. 1. Hæc est quies, ad quam oneratos & fatigatos ad se vocabat Christus, Matth. 11. 28. Venite ad me omnes qui fatigati estis & onerati, & ego faciam ut requiescatu. Utitur verbo οἰκανώω, unde οἰκανώω, quies Sabbath-

Sabbathi. Altera quies, per Sabbathum adumbrata, est cessatio ab omnibus operib. vitiosis, & importunis peccati agitationibus, ut Deum habeamus in nobis operantem : & quia hæc quies inchoatur in hac vita, perficietur autem in gloriose futuri seculi complemento, ideo Sabbathum symbolum est & typus æternæ felicitatis, quæ idcirco vocatur ab Apostolo, Hebr.4.9.11. *Sabbatismus & quies* : quiescent enim beati. 1. ab omnibus vitiosis actionibus, erunt enim perfectè sancti, quia Deum perfectè cognoscent, 1. Corinth.13.11. 2. quiescent ab omnibus malis, quæ per peccatum investita sunt in mundum, quod Scriptura vocat *requiescere ab operibus suis*, Apoc.14.13. 3. quiescent ab importunis hujuscæ vitæ occupationibus, quæ tota elabitur in cibis ingerendis, digerendis & egerendis, erunt enim *idem*, Matth.22.30. 4. requiescent etiam ab iis pie-tatis exercitiis, quæ media sunt ad finem ordinata, ut sunt auditio verbi, participatio Sacramentorum, preces, quibus reclamamus Dei misericordiam in miseriis & necessitatibus nostris, nulla enimerit ibi necessitas, quia felicitas non est *éstantia*, sed *abstinentia*. Denique, requiescent ab operationibus quarundam virtutum, cuiusmodi sunt resipiscientia : ibi enim nullum erit peccatum; patientia, ibi enim nullus dolor, iustus nullus; misericordia, misericordia enim locum non habet in cœlo, à quo exultat, omnis miseria. 5. ad figurandam spiritualem quietem Deus septimam diem selegit potius, quam aliam, quia quum septima die omnia à Deo fuerint perfecta : Numerus Septenarius in Scriptura est numerus perfectionis, quare aptus est ad denotandam perpetuitatem quietis spiritua-lis, quæ abdicatis omnibus carnis cupiditatibus, & voluntati propriæ renuntiantes, feriamur ab omnibus vitiosis actionibus.

II. Quum septima dies sit ultima hebdomadis, hoc pacto voluit Deus nos admonitos, sperandam non esse quietis spiritualis perfectionem, nisi in ultima illa & decretoriâ die, in quâ caro penitus profligata erit, & peccatum prorsus abolitum. Denique, voluit Deus septima die hominem quiescere, ut exemplum Dei fecutus, qui septima die quievit à suis ope-ribus, Creatori suo redderetur conformis : de quo plura in sectione se-quenti.

IN SECTIONEM XXVII.

Poterat Deus eodem momento, quo mundus condì cœpit, eum absolu-re, quia Deus ad mundi creationem virtutem adhibuit infinitam, quæ nullo tempore capitur aut distinetur : Sed quia non agit Deus quantum potest, sed prout sapientiæ ejus convenit, ideo non unico mo-mento mundum condidit & exornavit, sed in momento cœlum & ter-ram creavit, postea verò spatio sex dierum mundum perfecit & decore suo exornavit. Perfecto sex diebus Universi opere, veluti defunctus omni labore, Deus septimo demum die quievit. Hoc exemplum voluit

nos Deus imitari, & ut Deus die septima quievit ab operibus suis, ita voluit ut septima die ab operibus nostris quiescamus, & ut curis omnibus soluti diem septimum illius cultui impendamus, & hæc est ratio mandata ab exemplo Dei desumpta.

I. Quievit Deus, non prout quies laßitudinem & fatigationem præsupponit; non laßatur nec defatigatur Deus, qui creavit terminos terra, Esa. 40.28. *Defatigatio*, ut annotavit magnus Philosophiaë mysta Scaliger, exercit. 76. §. 4. est deficientia virtutis motiva, oritur autem ex non convenienti proportione, quæ intercedit inter motum & motorem: Nam, ut ait Seneca, *debet esse semper plus virium in auctore, quam in pondere;* vel ex instrumenti consumptione aut depravatione; consumptione, ut in visu, solutis aut consumptis penitus spiritibus: depravatione, ut quum spiritus refrigerantur in nervis. Hæc de Deo dicere nefas. I. Deus nunquam est deficientis virtutis, quoniam est infinitè potens, nec unquam esse potest non conveniens proporcio inter Deum & inter id quod agit Deus, immo Deus excedit exsuperatque eminentia virtutis quodlibet motum, quoniam est infinitæ virtutis, omne autem opus Dei finitum est: nec etiam retardatur Deus instrumenti vel consumptione vel depravatione, quia Deus non usus est instrumento ad mundi creationem. Et sanè risum nobis debet Vellejus Epicureus apud Ciceronem lib. I. de natura Deorum, qui, creationem irridens & subsannans, rogat, *qua ferramenta, qui rectes, qui ministri fuerint tanti muneris.* Quicquid operatur Deus, per solum voluntatis actum operatur, & ut loquitur Scriptura sacra, *verbo suo: Cœli verbo Dei facti sunt & omnis exercitus eorum Spiritu oris sui,* Psalm. 33.6. Non minus scitè quam verè August. tract. 17. in Johann. Non defecerat, qui verbo fecerat & quievit igitur, quia cessavit ab operibus quibusdam. Dico quibusdam, non omnibus: Christus enim ait, Johann. 5.17. *Pater meus hucusq; operatur, & ego operor.* Quod est intelligendum, ut ait Nazianzenus orat. 36. *¶ τις ἦν μετανοοῦσας οὐατηφόρος,* id est, *ratione gubernationis & conservationis,* sed non quievit etiam Deus ab omni proflus productione: actiones enim causarum secundarum Deo ut primæ causæ solent adscribi. Sic dicitur Psalm. 65. & 104. pluviam effundere, totitrua excitare, fulmina jaculari, ventos ciere, terram floribus herbisque vestire: *Formatio corporis humani est actio, quæ Deo refertur accepta,* Job. 10.10. *Sicut lac fudisti me, sicut caseum coagulasti me: cute & carne induisti me, ossibus & nervis texisti me.* Non igitur otio torpescit Deus, sed semper operatur. Rectè Maximus Stitius orat. 5. si loco Διός ponatur Deus: *καὶ ὁ Διὸς γέλως ἡμῶν.* Quidam ajunt, non cessare Deum à rerum productione, sed tantum à creatione rerum: quod tamen non est verum. Nonne Deus quotidie format animas hominum? Deus his elo-giis insignitur, Zachar. 12.1. *Qui extendit cœlos, fundat terram & format animam hominis in eo.* Ideo vocatur Pater spirituum, Hebr. 12.9. *Productio autem animæ, quæ spiritualis est, & immaterialis, non est generatio sed creatio.* Unde verissimum est Theologorum effatum: *Deum in ipso fecit, & humani corporis rudimento, fundere animas & fundendo creare.* Quare dicendum est, Deum quie-

quievisse à mundi conditi & absoluti creatione & à creatione novarum specierum, quæ pertinent ad mundi perfectionem & complementum.

Hoc exemplum voluit Deus nos imitari, ut quemadmodum ipse septima die quievit à mundi creatione, sic nos ab operibus nostris, quæ pertinent ad animalem vitam feriemur, ut curis omnibus soluti, divino cultui vacemus *ā dñe carnis us*, quod tamen exemplum non valeret, nisi præcessisset Dei præceptum: neque enim in omnibus Deum debemus imitari, sed in his tantum, de quibus habemus expressum Dei mandatum. Et tamen fuere quidam hostes Judaicæ religionis, qui imitationem istam non verentur subsannare. Rutilius in Itinerario:

Septima quaque dies turpi damnata veterno,

Vt delassat turpis imago Dei.

Altera causa ob quam institutum est Sabbathum est politia Ecclesiastica, scilicet præscribit Deus, ut fideles in unum hac die convenientes procul hujuscemodi vitæ negotiis in legitimo Dei cultu sanctè & solenniter se exerceant, id est, contemplationi mundi, gratiæ divinæ meditationi, auditioni divini verbi, Sacramentorum participationi, sine ulla distractione & avocamento vacent. Homo non est totus spiritus, ut Angelus, neque totus corporeus, ut bellua; sed ut ait Nazianzenus, est animal *πεπονικός τούτος οὐ λογικός καὶ θεατής*, Spiritum habet ut Angelus, & corpus *σωματικός τούτος οὐ λογικός*, sicut bestia. Sic homo fidelis duplum habet vitam, animalem unam, quæ oritur ex unione animæ corporisque; spiritualem alteram, quæ oritur ex unione animæ cum Deo, ipsius Spiritu tanquam anima cœlesti ac immortali vita eos vivificante. Quare est convenientis, ut fideles omnibus curis soluti, & ab omnibus hujuscemodi vitæ *πραγματείαις*, operationibus remoti, totos se contemplationi rerum tradant & componant. Nec est etiam rationi consentaneum, ut homo quasi esset ventri tantum & abdomini natus, in conquirentis hujuscemodi vitæ animalis præsidii semper occupetur, eaque tantum sequatur, quæ rabide insequitur impetus belluarum, & interea animum istum, origine cœlestem & divinum, mortalium rerum cura ac solitudine sinat obrui. Sed voluit Deus ut aliquod tempus impendat in comparandis iis quæ pertinent ad vitæ animalis & corporis conservationem; septimum autem totum integrumque impendat divino cultui, exercitiis pietatis, aliisque rebus, quæ pertinent ad vitæ spiritualis conservationem. Narrat Ciceron Tusculanæ quintâ, Pythagoram solitum dicere: Similem sibi videri vitam hominum, & mercatum illum, qui habebatur maximo ludorum apparatu, totius Græciæ celebritate: alii emebant & vendebant, alii coronam corporibus exercitatis petebant honestissimi quiq; spectandi tantum causa veniebant: Sic in hac vita emunt & vendunt alii, alii gloriæ velificantur, alii vero, rebus istis caducis pro nihilo habitis, contemplandis rebus totos se tradunt & componunt. Nos paulò aliter eos honestissimos vocamus, non qui nunquam emunt aut vendunt, non qui honores nunquam consequantur, non qui rerum mortalium curam omnem abjece-

cerunt; nulli enim ejusmodi esse possunt aut debent; sed omnes necessaria hujus vitæ præsidia inquirere & parare tenentur, dicente Deo: *In sudore vultus tui panem comedes*, Gen.3.19. & Apostolo, *Si quis nolit operari, etiam non eduto*, I. Thess.3.10. sed illi commendabiles sunt qui dies aliquod impen dentes operibus quæ pertinent ad corporis vitæque animalis sustentationem, diem saltem unum divino cultui consecrant, in quo mentem à rerum mortalium cura avocatam, ad rerum divinarum & cœlestium contemplationem, quæ est animæ cibus & alimentum, erigant.

III. Tertia causa institutionis Sabbathi est, ut servis & operariis detur sua à labore remissio, tum proper communem rationem divini cultus, qui omnibus tum liberis, tum servis præscribitur; tum quia Deus servis prospectum esse voluit, ne servi continuo opere lassati & indesinenti labore defatigati tandem desicerent, & ita Israelitas exuit immitti ingenio eosque format ad humanitatem. Deus hanc causam proposuit, Deut.5.14. *Vt quiescat servus tuus & ancilla tua, sicut tu*: & Exod.23.12. *& respi ret filius ancilla tua*: Imd & jumentorum & bovis & asini aliquam voluit haberi rationem. 1. Sabbathum sanctificari non potuit ab Israelitis; occupati enim in regendis iumentis, non potuissent à laboribus suis ferrari. 2. Ut sic humanitati & misericordiæ assuefierent, & benignè jumenta tractantes, mitiū agerē discerent cum hominibus. Hujus bonitatis in brutas animantes vestigia quædam extant apud Gentes, à religione Dei penitus aversas; lege cautum olim fuit, ne bovem arator occideret; Athenienses mulam senio consecrata publico sumptu alendam censuere: Idem pulsarunt in exilium puerum qui aviculis oculos eruebat.

In hoc præcepto est aliquid ceremoniale, aliquid verò morale & observationis perpetuæ, ac necessariæ: *Morale* est ut aliquis è septem diebus septimanæ ad solennem Dei cultum feligatur, quem fideles, cæteris curis & negotiis longè sepositis, audiendo & meditando Dei verbo, precibus publicis, & sacramentorum perceptioni liberius & attentiùs impendant: *Ceremoniale* verò est quod Sabbatho rigidaque ejus observatione quies spiritualis adumbraretur, quod etiam typus esset & symbolum quietis æternæ; quod est morale, est perpetuæ & necessariæ observationis, nulli enim sunt homines, qui non obstricti teneantur hoc præcepto, ad cultum Deo exhibendum; quod est ceremoniale, & umbra rerum futurarum, id abrogatum est cum cæteris umbris, quarum corpus sit in Christo; *Ne quis vos damnet ob cibum & potum aut respici festi aut novilunii aut Sabbathorum, quæ sunt umbra rerum futurarum*: At corpus est Christi, Col.2.16. Quare ut Sabbathi Judaici jam antiquati superstítio ex hominum cordibus evelleretur, Apostoli primum hebdomadis diem substituerunt & subrogarunt in locum Sabbathi, in quo fierent conventus, auditioni verbi, precibus publicis & fractioni panis vacaretur, non quia tum primum lux mundo illuxerit, sed quia tum primum lux mundi Christus excitatus est è mortuis, atque ita novus quasi mundus emersit, ideo vocata est hæc dies novenaria, Apoc.1.10.

IN SECTIONEM XXVIII.

Hominis officium pietate in Deum & justitia in homines continetur: pietas unit nos cum Deo, justitia cum hominibus: pietas Deo reddit quæ sunt Dei; justitia verò reddit hominibus quæ illis debentur; ejus enim officia sunt, neminem laedere, jus suum cuique tribuere. Hæ duæ virtutes indissolubili vinculo connectuntur, ut una non possit ab altera disjungi, qualem enim dices esse justitiam quæ hominem non vexat furcis & rapinis, si gloriam divinæ majestati debitam immani sacrilegio furaris? Qui enim fieri potest ut Deum ames, quem non vides, si hominem non ames quem vides? qui Deum ames qui infinitè distat & abscedit à nobis, si hominem non ames, qui ejusdem naturæ societate conjunctus est? Denique, ut Deum ames qui est exemplar, si hominem non ames qui ad imaginem Dei decenter effictus est? Ideo Deus totam suam legem in duabus tabulis comprehendit, priori præscribit officia pietatis in Deum, altera verò justitiae in proximum. Exposita sunt priuilegia tabulæ præcepta, explicanda jam veniunt præcepta secundæ tabulæ.

Inter homines proximi Deo sunt parentes, quorum ministerio Deus usus est ut nos in hoc theatrum Orbis induceret: quare honori Dei secundus est honor qui parentibus debetur, ideo eodem nomine nuncupatur ac reverentia, quæ Deo debetur, dicitur enim *Uncia*, pietas, Cicero in partit. Orat. Erga Deos religio dicitur, erga parentes pietas. Ideo duo illi fratres qui accensæ Catinâ, Siciliæ urbe, patrem & matrem, ut ait Valerius Maximus libr. 5. cap. 4. humeris per medios ignes Aetnæ portarunt, pietate sunt celebres: Antonius de uirbe Catina, hanc a m bütorum fratum pietate celebrem ait: eorum sepulchrum, referente Solino cap. 5. vocatum est campus piorum: Sic Antoninus Imperator dictus est Pius iunior, vel quod saceri, ætate confecti, anxios gressus manu levasset, vel quod Adriano patri post mortem immensos honores exhibendos curasset; ludi Puteolis in ejusdem honorem instituti Dialia seu *Uncia*, nuncupati sunt. Primum secundæ tabulæ præceptum de parentibus honorandis, cæteris, ad humanam societatem pertinentibus, præponitur. Ejus sunt duæ partes, mandatum ipsum, *Honora patrem & matrem*, & promissio mandato annexa, *Et prorogabuntur dies tui supra terram*.

Primo per patrem & matrem progenitores intelligimus: Mater adiungitur Patri, ne ob imbecillitatem sexus despiciatur ducatur: leges humanæ solis ferè consulunt patribus ob sexus eminentiam, Deus tamen in honore & obsequio præstando patrem & matrem conjunctim profert, Proverb. 23. 22. *Ausculta patri tuo qui genuit te, neque contemnes, quum sequerit, matrem tuam*: Exod. 21. 15. *Qui percussit patrem aut matrem mortem morietur*, &c. v. 17. *Qui maledixerit patri vel matri morte moriatur*. Quum stringitur maledictio in liberos rebelles, tum patris tum matris habetur ratio, Prov. 30. 27. *Oculum qui subsannat patrem aut spernit obedientiam matris, effodient corvi*.

vallis. Et ratio est in promptu, quoniam à matre sicut à patre esse seu vitam habemus & mater multos subit dolores, molestias multas sustinet in liberis pariendis, educandis, elocandis, quarum magnitudine deterrita, apud Euripidem, Medæa, dicebat, malle se ter ad propugnaculum stare quam semel parere.

Honoris voce multa intelliguntur: Primo amor quo filii debent prosequi parentes suos; summa enim præceptorum secundæ tabulæ est, diligere proximum, quis autem nobis est magis proximus quam pater & mater, cuius nos sumus caro, sanguis, viscera? Deinde, beneficia nobis collata debent nobis conferentis amorem conciliare, à quo autem plura vel maijora beneficia accepimus quam à parentibus, à quibus, ut ait Cicero, vita, patrimonium, libertas, civitas nobis tradita est; à quibus denique ut instrumentis divinæ potentiae accepimus quicquid sumus & quicquid habemus. Deinde, amoris pretium est amor, Seneca epist. 9. *Monstrabo tibi amatorium sine medicamento, sine ullius Venefica carmine: Si vis amari, ama.* At quantus est amor parentum in liberos, quæ non subeunt illi pericula? quos non exantlant labores? quas non devorant & concoquunt molestias pro liberis, ut iis bene sit? quem luctum non percipiunt ex acerbo illorum interitu: Judæi quum Christum viderunt lacrymantem ad sepulchrum Lazari tum fœtentis, dixerunt, *Ecce quomodo amabat eum*, Joh. 11.36. At quum liberi morte immaturâ parentibus eripiuntur, quo moere non conficiuntur? quas lacrymas non effundunt? quæ supiria ex imo corde non trahunt? in quas lamentabiles voces non eiumpunt? David, auditâ morte Absalonis nebulonis perditissimi, & in omnem nequitiam profligatisimi, qui conjuraverat in vitam patris, eique coronam & caput coronæ suppositum eripere tentaverat, exclamavit, *Fili mi Absalon, fili mi Absalon, utinam essem in tuo loco, fili, fili, mi.* Quis igitur tam frutex, tam caudex, tam lapis, tam fero immittique ingenio, qui parentes sui amantissimos non redamet? Deinde, intelligitur reverentia quæ illis debetur, hoc enim propriè significat honor qui defertur propter dignitatem & eminentiam; est enim honor testimonium quoddam alienæ excellentiæ, quod præstatur vel sermone, dum honorificam facimus alterius mentionem, vel gestu, qui varius est, secundùm variarum gentium ritus, sic honorandi parentes. 1. Sermone, ut nunquam de illis nisi cum honore loquamur. 2. Ritibus, ut illis assurgamus, caput aperiamus, equo desiliamus, semita cedamus, corpus inclinemus & prosternamus. 1. Propter *τιθεσθαι*, sunt enim superioris, filii autem inferiores, inferiores autem superioribus debent honorem: 2. Propter *τιθεσθαι* & potestatem in liberos, quæ maxima est & omnium prima, ideo Deus sic populum suum alloquitur, Malach. 1.6. *Sipater ego, ubi honor meus?* sic Josephus, et si in summo regni fastigio collocatus, solique regi secundus, coram Jacobo patre suo inclinavit se, & incidit in faciem suam, Genes. 48.12. sic Salomon in solio suo sedens Bersabeæ, matri suæ venienti ad se, assurrexit, obviam illi factus est, & incurvavit se, ei solium curavit apponendum,

eam-

eamque sedere fecit ad dextram suam. Marcius Coriolanus, Romam obfitione premens, matri suæ venienti ad expugnandum ferocem ejus animum, assurrexit & de sede sua descendens occurrit, Livius Decad. I. cap. 2. & Plutarchus in ejus vita. Sed memorabilis est historia quæ habetur apud Aulum Gellium, noct. Attic. cap. 2. is narrat, patrem aliquem privatum & ejus filium Cretæ Provinciæ præsidem Romanum Athenas ad Philosophum Taurum discendi gratiâ venisse, quumque ibi apposita esset unica sella, pater filium Magistratum ad sedendum invitavit, Taurus patrem sedere jussit quumque assedit, hac de re differuit Philosophus, & hæc ejus sententia fuit, in publicis locis atque muneribus quibus filius Magistratus præsit, debere privati patris jura paululum interquiescere; sed extra rem publicam, in domestica re, quum ambulatur, quum in convivio discumbitur, tum publicos Magistratus honores cessare, naturales & genuinos, qui patri debentur exoriri.

Significatur etiam per honorvm obsequium & obedientia, Apostolus Ephes. 6.1. postquam dixisset, Filii obedite parentibus vestri, statim addit illustrationis & confirmationis gratiâ, scriptum esse, Honora patrem & matrem: Sensus igitur hujus præcepti, Honora patrem & matrem, est iste, Filii obedientie parentibus vestris; & ratio ipsa suffragatur: sunt enim causæ superiores & inferiores, quando inferiores subduntur motioni causarum superiorum, laudabilis est actio & ritè ordinata; At si causæ inferiores exeant & desciscant ab ordine causæ superioris ejusq; virtuti non subjiciantur, sequitur ἀξία & vitiositas, hic tres sunt Deus, pater, filius: filius subjecitur patri & pater Deo, si pater Deum præcipientem non audiat, si filius patri imperanti non auscultet, peccatum est & anomia, filius enim debet obedientiam patri, & pater Deo; sed hic sciendum est, præcepta parentum vel esse de rebus justis, bonis & præscriptis à Deo, ut Deus timeto, vel de rebus malis & à Deo vetitis, ut Incurvato te toram imagine, vel de adiaphoris, quæ neque prohibentur neque præscribuntur à Deo, ut abstinentia à vino Recabitis olim à patre mandata: In primo casu, quum justa & bona imperantur à parentibus, filii tenentur obsequium & obedientiam præstare, ita ut filius, qui renititur, & inobedientem se præbet; & primum primæ tabulae præceptum transgrediatur, Non habebis alios Deos coram me: Et primum secundæ tabulæ, Honora patrem & matrem. In secundo casu quum præcipiuntur res à Deo prohibitæ, certum est, non deberi obedientiam à filiis, est enim axioma indubitatæ veritatis, Satius est obedire Deo quam hominibus. Act. 4.19. Et Apostolus Ephes. 6.1. quum dixisset Filii obedite parentibus vestri, statim addit, in Domino, id est, ita ut non violetur Dei obsequium, ita ut Deo sua constet authoritas. In tertio casu quum à ἀγροεστρα præscribuntur à parentibus, filii parentibus debent obedientiam: Apostolus enim Col. 3.20. ait, Filii obedite parentibus in omnibus dummodò hoc sit in Domino, quod ex versu superiori repetendum est 2. Cor. 6.9.

Denique, honor significat gratiam referre & gratiæ relationem, quam filii præstare debent parentibus, honoris enim significatione intelligitur.

omne pium officium & subsidium, id est, collatio omnium quæ necessaria sunt ad animalis conservationem, sic accipitur, 1.Timot.5.3. *Honorare viduas, quæ sunt verae viduae, id est, quæ præsidio humano destitutas sunt & dignæ sunt curâ & sollicitudine Ecclesiæ, illæ honorandæ sunt, id est, illis subministranda sunt, quæ faciunt ad vitæ animalis conservacionem;* Sed disertiùs ejusdem cap. v. 17. *Qui bene præsum Presbyteri, duplice honore digni sunt:* Addit Apostolus scriptum esse, *Operarius dignus est sua mercede;* Honorare igitur hic significat mercedem rependere, ideo merces, quæ ejusmodi operatiis retribuitur, dicitur *honorarium.* Honorare igitur parentes, est illis subministrare omnia huius vitæ præsidia, quod æquum esse & justum dictat ipsa natura, ut vitam eorum conservemus à quibus accepimus nostram & ut eos nutriamus à quibus sumus educati, Apostolus Eph.5.4. liberos adhortatur ut vicem rependant parentibus, quod Græci uno verbo dicunt *αἰτινλαργύρ,* vicissim rependere gratiam ciontarum more, quia Ciconiæ, ut est apud Aristotelem lib. 9. de histor. Animal. cap. 13. solent parentes senio confectos *αἰτιντέφερ;* Et Plinius lib. 10. cap. 23. genitricum senectam invicem educant, quod est etiam uno verbo dictum à Græcis *μητέρας οὐ μετοπέρ.*

Haec enim de mandato, subjungitur promissio præcepto annexa ad torporem nostrum excutiendum, nosque tanquam acerrimo quodam aculeo excitandos ad honorem parentibus exhibendum, *Vt sis longavus super terram, quam tibi dedit Dominus,* ideo præceptum hoc vocatur ab Apostolo *primum cum promissione,* Ephes. 6.2. intellige promissionem specialem & particularem unius præcepti obseruationi annexam: nam illa quæ continetur in secundo præcepto est misericordiae generalioris promissio, & est adjuncta non unius præcepti sed totius legis observationi, promittit enim Deus diligentibus se misereri in mille generationes. Est autem hæc promissio huic præcepto admodum accommodata, eis enim qui honorant parentes hujuscemodi vitæ organa, promittit Deus diuturnam vitæ hujus fruitionem, & qui obsequium præstant iis, quorum opera Deus usus est ad nos in hanc lucem inducendos, eis diuturna hujus lucis promittitur usura: tacite verò immorigeris & contumacibus filiis vitæ brevitatem minatur, quod etiam ipsos Ethnicos solius rationis lucem sequutos natura docuit, elegans est locus, qui habetur apud Homerum Iliad. 4. *ιδε τηλεσθεντα φίλους, οὐδεποτε, &c. i. Brevi vita fuit, quia non dedit generibus alituram.* S' dicas, quomodo Deus promittit diutunitatem hujus vitæ tot miseriis involvæ, tot calamitatibus conflictatæ. *Reph.* Distinguendam esse vitam à miseriis, quæ illam comitantur. Miseriae non pertinent ad naturam & essentiam vitæ, & ut rubigo non est de natura ferri, sed accidens ferro ad natum, sic miseria non sunt de essentia hujus vitæ, sed in vitam per peccatum sunt inventæ: quare ut miseriae sunt effectus peccati, ita vita quæ hujusmodi miseriis obnoxia est propter peccatum, maxima est Dei benedictio & bonum magni aestimandum: *Vita enim est iuste rei viventis: Εἴ τοι τῆς ζωῆς τὸ θεῖον, inquit Philosophus libr. 2. de Anima*

cap.4. Esse autem est tenuis & adumbrata illius esse quod est in Deo per essentiam participatio, &c, ut ait Nazianzenus οὐ πότερα τί τοῦ καλοῦ. Deinde, longa vita promittitur quatenus est Dei benedictio : Benedictio autem quia est divinæ gratiæ documentum; miseriæ autem quæ vitam istam mortalem sequuntur, non obstante quominus vitæ diuturnitas sit divinæ gratiæ documentum, quia fidelibus omnia cadunt in bonum, ut ait Apostolus Rom.8.28. Ideo Apostolus citans hoc præceptum, Eph.6.3, ait, *Vt bene tibi sit, ut sis longevus super terram.* Non ergo promittitur diuturnitas vitæ tantum; sed vitæ cum benedictione Dei conjunctæ, quæ sola facit ut nobis bene sit : Quod si contingat filium obsequentem in ipso ætatis flore morte acerba è vita abripi, non ideo tamen Deus non stat promissis, quum enim longævitas non promittatur nisi quatenus est Dei benedictio & divinæ gratiæ documentum, quum Deus gratiam in ipsa fidelium morte largius & uberiori effundat, ipsos è vitæ hujus turbinibus extractos ad portum gloriæ immortalitatis deducendo, Deus nihilo minus promissa præstat, et si filium obsequentem immatura morte eripiat è vita. Adde quòd qui minùs pollicetur & majus præstat, ut qui quadrantem pollicetur & assēm integrum largitur, aut qui assēm promittit & scutum dat aureum, is censetur liberasse fidem suum, quia totus quadrantis valor in assē, & assis in scuto aureo continetur, comparili ratione Deus filium morigerum eripiendo è vitæ hujus miseriis, eumque vita immortali & gloria donando, promissionem de vitæ diuturnitate adimplēt, quia plus largitur quām pollicitus erat, quum tota hujuscē vitæ perfectio, omniaque quæ illam comitantur bona, in vita illa immortali & undiquaque beata, nobilio & excellentiori modo comprehendantur. Quum autem promittitur longævitas in terra quam dedit Dominus, primariò quidem intelligitur terra Canaan, in qua vitæ diuturnitas promittitur Judæis, præceptum hoc præstantibus : Secundariò verò intelligitur tota terra quia terra est Domini & à Domino datur hominibus incolenda, Psalm. 115.16. *Ipsi cœli sunt Iehova, terraq; quam dedit filiis hominum :* pollicetur ergo Deus filiis obsequentibus terram, quam habitant, & speciali Dei misericordia fore illis commodum, & beatum hospitium.

Præceptum hoc longius extenditur, quām verba ipsa sonant, per parentes. n. omnes superiores intelliguntur, ut sunt Domini respectu servorum, magistratus respectu populi, Reges & principes respectu subditorum: Deus enim per synecdochen in hoc præcepto, sicut & in aliis multis, totum genus completitur; quare servi Dominis suis, etiam difficillibus & morosis obsequium debent, ut ait Petrus 1. Epist. 2. 18. & Eph. 6.5. Idem dicendum est de Regibus & Principibus: Deus enim hominibus regendis, gubernandisque homines præfecit, quorum opera & ministerio humana societas foveretur & sustentaretur; Reges igitur esse à Deo, præter publicum omnium gentium consensum, docet ipse Apostolus, Rom. 13.1. *Non est potestas nisi à Deo, & quacumque sunt potestates, sunt à Deo ordinatae.* Itaq; quicunq; se opponit potestati, Dei ordinationi resistit. Vocatur hæc quidam ordinatio.